

Wychodzi codziennie
o 8mej rano.

Przedpłata w miejscu i
z przesyłką 3 razy w tyg.:
rocznie . . . 12 złr.
ówierócznie 3 „
miesięcznie . . . 1 „

Z przesyłką pocztową:
rocznie . . . 15 złr. — c.
ówierócznie 3 „ 80 „
miesięcznie . . . 1 „ 30 „

„TYGODNIK LWOWSKI“
(ilustrowany)
rocznie 8 złr. kwartałnie 2 złr.

DZIENNIK LWOWSKI

Niedziela dnia 19. Kwietnia 1868. — Wenera Męcz. (rym.) — Jerzego Bisk. (grec.)

Redakcja w rynku,
L. 178 w lokalu drukarni
Poręby.

Ekspedycja i agencja in-
serat przy placu katedral.
pod liczbą 31, w domu Ma-
jowskiego.

Za ogłoszenia od wiersza
drobnego druku 4 c. (oprócz
opłaty stałej 30 kr.)

Reklamacje
nieopieczętowane wolne
są od opłaty.

Lwów dnia 18. kwietnia.

Podkomisja finansowa Rady państwa zajmowała się przedwczoraj projektami finansowymi i odrzuciła na wniosek sprawozdawcy Skene go projekt rządowy co do podatku od majątku. Nie można przewidzieć, jaki los spotka projekt ten w pełnej komisji budżetowej a następnie w Radzie państwa, gdyż — jak wiadomo — reprezentanci krajów nie zawsze powodują się li tylko interesem tychże i częstokroć mają na oku inne obozce względny, mianowicie dobre porozumienie z rządem, — lecz już teraz ogłaszają półurzędowe dzienniki, że odrzucenie projektu tego nie spowoduje ani rozwiązania Rady państwa ani dymisji ministerstwa.

Wracamy teraz do sprawozdania p. Skene go, który w niem bardzo dosadnie krytykuje nieudolne postępowanie ministra finansów i wykazuje mylną rolę polityki finansowej, która monarchję nie wydobędzie z dotychczasowych klęsk. Sprawozdanie to polecamy szczególnie naszym delegatom, którzy, jak się spodziewamy, choć w tej sprawie, tak bardzo dotykającej kraj nasz, odmówią wsparcia swego ministerstwu.

Przedewszystkiem udowadnia p. Skene go, że niedobór przez ministerstwo wykazany nie jest prawdziwy, a powtórze że środki proponowane weale nie pokryją niedoboru.

P. minister Brestl oblicza niedobór na 50 mil., podczas gdy tenże wynosi w istocie 72 mil. złr. Niedobór dlatego wykazano w niższej kwocie, ponieważ 18 mil. złr. wzięto z pozostałości zeszłorocznych a prócz tego okaże się jeszcze zmniejszenie dochodów z monopolu soli. Stosunek ten pozostanie i nadal, gdyż wojskowe wydatki, które obecnie podczas pokoju podwyższyły się na 104 mil. złr., będą i nadal ponosić kosztu dalszego sprawiania broni odcywej, utrzymywania nadliczbowych oficerów i t. d., a nowa organizacja może jeszcze powiększyć wydatki na wojsko. Prócz tego okaza się podwyższenia wydatków w administracji w skutek oddzielenia sądownictwa od urzędów politycznych i w subwencjach dla kolei żelaznych. A gdyby nawet dochody się powiększyły, to niedobór zawsze jeszcze pozostanie w kwocie 60 mil. złr.

Następnie przechodzi Skene do oceny środków, pokryć mogących powyższy niedobór i do sił podatkowych ludności. Owoż wykazuje on, że w żadnym innym państwie nie podwyższono od r. 1848 tak dalece ciężaru podatkowego jak w Austrii. Podatki nie wyrażają w zupełności całego tego ciężaru, gdyż należy do tego policzyć

straty wynikłe z papierowej monety, która podkopała wszelkie stosunki produkcyjne.

Podług budżetu z r. 1865 płacili Prusy liczące 18 mil. ludności 118 mil. złr. podatków; cislajtańska Austria licząca 19¹/₁₀ mil. mieszkańców płaciła w tym samym roku 231 mil. złr. Wypadało zatem podatku w Prusach na głowę 6 złr. 60 cent., w Austrii 11 złr. 82 cent. Famiłja złożona z 4 głów płaciła w Prusach 26 złr. 40 cent., w Austrii 47 złr. 28 cent. Liczby te są prawdziwie przerażające, jeżeli się obok tego uwzględni stan majątkowy obu krajów i dobrobyt ich mieszkańców.

Ostatecznie twierdzi Skene, że podatek od majątku byłby najniesłuszniejszym obciążeniem, gdyż trafiałby nie tak majątki jak tytuł własności, a to w tak niewłaściwy sposób, że zadłużone realności więcejby musiały płacić, aniżeli nieobdłużone. Przychodzi zatem do wyniku, że projekta ministerjalne nie doprowadzą finansów państwa do równowagi i że zatem należy je odrzucić.

Niemniejszą zwraca na siebie uwagę wiadomość o powołaniu hr. Mensdorfa do Pesztu, gdzie go oczekuje mianowanie na posła w Petersburgu, w miejsce odwołanego hr. Revertery. Wybór ten czyniłby zaszczyt najreakcyjniejszemu ministerstwu w Austrii, gdyż wiadomo, jakim jenerałem ten jest gorliwym przyjacielem sojuszu Austrii z Moskwą. Postradaliibyśmy wszelką nadzieję lepszego jakiegoś zwrotu w polityce zewnętrznej, który koniecznie jest w skutek klęski pod Sadową, skoroby hr. Mensdorf otrzymał nadane tak ważne powołanie; gdyż jako polityk i dyplomata jest on niezmiernie i w żaden sposób nie dotrzymałby miejsca tak wielce przebiegłym dyplomatom moskiewskim.

Z Bułgarii.

Długoletnie prace agentów moskiewskich okazały się wreszcie — bezskutecznymi. Wszelkie ich podburzenia przeciw Porcie coraz mniejszy odnoszą skutek, a południowi Słowianie stanowczo wyrzekają się panslawizmu, którym Moskwa tak długo straszyla Europę. Południowe ludy słowiańskie oświadczają wyraźnie, że są o wiele pewniejsze swojej narodowości i autonomii pod panowaniem Porty niż pod pozornie tak przychylnym dla nich rządem moskiewskim. Zdanie to najjaśniej wypowiedział Koprzychański w swej broszurze, wydanej w Carogrodzie p. t. „La question Bulgare“. Autor wykazuje jak ważną rolę Bułgaria odegra przy wybuchu walki na Wschodzie. Rumunja i Serbja tylko bardzo słabo są już związane z Turcją; o zachowaniu się Greków

najmniejszej nie może być wątpliwości; Albania jest ubogą i wycieńzoną. Bułgaria więc jedna na większą zasługuje uwagę. Bułgarowie są najsilniejszymi przeciwnikami usiłowań moskiewskich, już to ze względu na ich politykę panslawistyczną już też dążenia moskiewskiego kościoła urzędowego.

Porta zyskałaby wiele u nich sympatji, gdyby ich uwolniła od przewagi duchowieństwa greckiego i przyczyniła się do utworzenia bułgarskiego kościoła narodowego. Krok ten zniszczyłby zupełnie propagandę moskiewską, i silną położyłby tamę zachciankom zabobczym sąsiedniego mocarstwa. Odrębny kościół narodowy polegałby na tem, aby w eparchiach czysto bułgarskich tylko Bułgarowie mogli być wybierani na biskupów, w mieszanych, aby biskupi należeli do tej narodowości, która przeważa liczbą, aby język bułgarski został zaprowadzony w szkole i kościele a wreszcie, aby kierunek był złożony w rękach synodu, składającego się w równej liczbie z Greków i Bułgarów. Nie mniej byłoby pożądanem, aby przy załatwieniu spraw politycznych Porta zasięgała rady poważanych w kraju osobistości. Jeżeli Porta wypełni te życzenia Bułgarii, będzie miała w niej najsilniejszą podporę, a wszelkie zabiegi moskiewskie tak okaza się bezsilnymi, iż o kwestji wschodniej nikt nie będzie mógł mówić jako o sprawie, wymagającej załatwienia. Autor kończy temi słowy: „Wszystko chętnie przecierpimy, tylko o to jedno błagamy Boga, aby nigdy nie nadszedł dzień, w którym Bułgaria z rozpaczy rzuciłaby się w przepaść moskiewskiego panslawizmu.“

Broszura ta jest nowym dowodem, jak mało sympatji posiada Moskwa u południowych Słowian, którą mimo to tak bezczelnie lubi się chełpić. Przykład Polski, upadającej pod knutem moskiewskim, nie pozostał więc bez wpływu na usposobienie południowej Słowiańszczyzny względem gabinetu petersburskiego i był dla niej nauką, jak wiele można ufać obietnicom carskich agentów.

Przegląd ochotników w Londynie.

Roku 1859 zawiązały się w Anglii na wzór gwardji narodowej oddziały ochotników, składające się z piechoty i kawalerji. Jurysci i artyści stanowią osobny oddział, inni dzielą się wedle ulic i dzielnic miejskich, inni znów wedle zasad i t. d. Uniformy i broń nie nie pozostawiają do życzenia, tylko postawa nie zachowuje cechy wojskowej, Anglicy są bowiem nadto sztywni, a z tąd komiczność w ich postawie. Przegląd takich oddziałów ochotniczych dokonywa się najświetniej w dzień Wielkiej nocy; wszystkie

Czarny szpieg.

Opowiadanie osnute na tle stosunków amerykańskich,

Emila Chevalier i F. Pharaon.

poświęcone

Wiktorem Hugo.

(Ciąg dalszy.)

„Daję także Owenowi 50 funtów szterlingów w monecie, które mu będą wypłacone z sumy otrzymanej ze sprzedaży dóbr mojego ojca, mając na uwadze jego okropne cierpienia w Kansas, i stan jego zdrowia chorobliwy od samego dzieciństwa.

„Daję mojemu synowi Salomonowi Brown 50 funtów w monecie, które także wypłacone mu będą ze sprzedaży tychże dóbr, jako równą część testamentem objętą.

„Mojej córce Ruth Thompson Brown moją dużą starą biblię, która zawiera w sobie pamiętniki familijne.

„Daję moim synom i każdej z moich córek, — mojemu zięciowi Henrykowi Thompson, także każdemu z moich dzieci i wnuków po jednym egzemplarzu biblii najpiękniejszego wydania, który można będzie nabyć w Nowym Jorku albo w Boston za cenę po 5 franków za egzemplarz, które mogą być

zapłacone z sumy otrzymanej ze sprzedaży majątku po moim ojcu.

„Daję każdemu z moich wnuków, które będą po za obrębem testamentu mego ojca, także po jednym egzemplarzu biblii, podług możliwości jak najpiękniejszego wydania, co najmniej za cenę 3 funtów. — Wszystkie te biblie powinny być kupione odradu.

„Życzę, żeby było zapłacone z czystej sprzedaży sukcesji po moim ojcu po 50 dolarów każdej z osób wymienionych poniżej:

„Panu Allen Hamont z Rokewille, albo Georg Kellogg, dawnemu agentowi kompanji Nowej Anglii, na rachunek i dobro tejże kompanji; 50 dolarów p. Silas Hawens, niegdyś w Lewisbourg (Ohio), jeżeli można go odszukać; i także 50 dolarów z hrabstwa Stark (Ohio), który za życia mojego ojca wytoczył mu proces za pośrednictwem sędziego Humpheryn i p. Hupson z Aken.

„Ta suma ma być wypłacona przez J. R. Brown osobiście każdemu, jeżeli ich będzie można odszukać, — ostatniego imienia nie pamiętam.

„Mój ojciec ułożył się z nim w drodze ugody po procesie — biorąc dom z ogrodem w Mannewille. Mojem jest życzeniem, ażeby wszystko, co przypadnie dla mnie z sukcesji mojego ojca, było podzielone przez mego brata na równe części mojej żonie

i każdemu z moich dzieci, także i wdowie Watekin i Owen Brown.“ — (podpis) „Jan Brown.“

Po wypełnieniu tego obowiązku, który dowodzi jego głębokiej pobożności, powiedział żonie:

— Kochana Marjo, jeżeli można wynaleźć te osoby, którym robiłem zapis, postarasz się, aby im te sumy były doręczone, lecz nie płac nikomu, aby się przedstawił jako pełnomocnik, bo, gdyby te pieniądze wpadły w ręce takiego rodzaju ludzi, groziłoby im wielkie niebezpieczeństwo.

Pani Brown zalewała się gorzkimi łzami.

— Teraz, kochana moja Marjo, ciągnął dalej z wysileniem, odwracając swą głowę dla ukrycia swego chwilowego wzruszenia, teraz, rozłączamy się.

Na te słowa żona jego odpowiedziała łkaniem.

— Rozłączmy, się kochana Marjo, przerwał Brown, pasując się z własnym wzruszeniem; już idą, aby nam to rozkazać.....

— Zobaczmy się tam! — rzekł wskazując jej palcem w górę.

Ona rzuciła się w jego objęcia, poczem rozłączyli się na zawsze.

Była to ósma godzina wieczorem — rozmowa ich trwała cztery godziny.

Jan Brown położył się spać, i zasnął snem spokojnym aż do rana.



zająć literackich lub artystycznych. Zrezygnował więc z posady i objął zarząd drukarni „Czasu“, przyczem miał sobie powierzone urządzenie litografji, którą postawił na wyższej stopie artystycznego zakładu. Za jego to staraniem i pomysłem wyszły te wspaniałe widoki krakowskich gmachów, wykonane przez znakomitego artystę belgijskiego Stroobanta.

Kilka ostatnich lat śp. Masłowski podpisywał się na „Czasie“ jako odpowiedzialny redaktor; nie był to jednak dla niego cześć, a często kłopotliwy tytuł — o ile bowiem mógł i wiadomościami swemi i staraniami przysłużył się do dobra pisma, aby przez nie służyć krajowi. Mogąc na innej drodze korzystniejsze znaleźć dla siebie zajęcie, wolał obrąć tę mniej może zyskowną — ale jego przywiązaniu do kraju dogadzającą pozycję..

* Szkoły. Rada miejska miasta Drohobyczy podniosła stałą pensję dwóch pomocników nauczycielskich przy tamtejszej szkole głównej z 84 złr. na 180 złr. rocznie.

Rada gminy miasta Złoczowa uchwaliła, aby 1. Pani Wilhelmie Niedźwieckiej nauczycielce przy tamtejszej szkole żeńskiej podwyższyć placę dotychczasową 262 złr. 50 c. w. a. na 300 złr. w. a. 2) mianować terazniejszą pomocnicę pannę Marję Neunteufel nauczycielką z placą 200 złr. w. a. 3) tudzież mianować kandydatkę pannę Marję Mutz pomocnicą z placą 150 złr.

* Oficerowie moskiewscy. Jak wyuzdanem jest postępowanie moskiewskich satrapów i piszczyków w Królestwie, dowodzi drobny lecz dostatecznie cechujący ich wypadek w Kaliszu podany przez „Dz. Poz.“, gdzie podczas przedstawienia teatralnego zasiadający w jednej łoży komisarze włóściancy z krzykiem i hałasem odprawiali biesiadę, której jak zwykle towarzyszył huk wystrzelonych korków z butelek wina szampańskiego i płaskie dowcipy moskiewskie.

* Okropny wypadek z powodu fraka. Syn pana Rice, właściciela cyrku w Londynie, wszedł jak zwykle do klatki lwa, aby się popisywać z swemi sztukami. Zwyczajnie ubrany był w indyjski strój, do czego znać lew był przywykł. Ostatnią jednak razą założył się p. R., że popisywać się będzie wśród dzikich zwierząt we fraku. I to mu właśnie na złe wypadło. Zaledwo wszedł do klatki, rzucił się na niego najulubieńszy lew, powalił go na ziemię i pochwylił zębami jedną nogę, którą natychmiast pogruchotał i pogryzł. Dozorcy zwierząt dołożyli wszelkich starań, aby rozjuszonemu lwowi wyrwać zdobyte, co im się wreszcie udało, lecz śmiały pogromca dzikich zwierząt jeszcze tego samego wieczora, mimo amputowania nogi, życiem swą nierozwagę przepłacił.

* Plamy na słońcu. Pan Kamil Flamarion zwraca w „Siecle“ uwagę na to, że od niejakiego czasu dają się postrzegać na słońcu niezwykłe dość plamy, które są nadzwyczajnej wielkości. Jedną z tych plam jest tak wielka, pisze on, że cała ziemia wpadłaby w nią, jak kamień w wodę, druga zaś jest tak wielkiej średnicy jak ziemia. P. Flamarion zauważał przy tem, że Arago a przed nim Herszel wpadli na tę szczególną myśl, że roczna cena zboża daje się porównać z plamami na słońcu, a po 25letnich postrzeżeniach zauważał, że cena zboża tem jest większą, im więcej jest plam na słońcu.

* Z Rzeszowa piszą nam w sprawie Towarzystwa oficyalistów prywatnych. Od roku już przeszło w naszej okolicy zajęto się utworzeniem towarzystwa oficyalistów prywat., a chociaż w pismach publicznych o czynnościach przedsięwziętych w tym względzie do tej pory żadnej nie było wzmianki, fakta jednak spełnione dowodzą, że praca poświęcona założeniu tej instytucji nie została daremną. Gdy bowiem Wydział centralny zaprosił w tutejszym powiecie na swego delegata p. Wincentego Cymbulskiego, ten dołożywszy wszelkich możebnych starań, aby odpowiedzieć temu obywatelskiemu obowiązкови włożonemu na niego, przeprowadził organizację i dzisiaj powiat rzeszowski liczy już 52 członków rzeczywistych z 120 udziałami. Na członków zaś wspierających dotąd przystąpili z corocznemi datkami pp. Kawski Franciszek 10 złr., Lech Władysław 10 złr., Skrzyński Stanisław 5 złr., Kucharski Adam 4 złr., Starzewski Henryk 20 złr. przez lat 3 i Stawski Leonard jednorazowo 20 złr. Do Wydziału powiatowego są wybrani pp. hr Wodzicki Ludwik z Tyczyna, Jędrzejowicz Henryk z Jasionki, Cymbulski Wincenty rządcą z Załęża, Błachowski Jan nadleśniczy z Brotkowic i Szadurski Karol rządcą z Błażowy.

Tak więc towarzystwo w naszym powiecie jest już zorganizowane. — Wydział składa się z ludzi mających ogólne zaufanie, jest więc nadzieja, że mu przyjdzie z łatwością pozyskać i znaczniejszą liczbę członków wspierających; gdyż zdaje się, że ci przynajmniej, na których ciąży bezpośrednio obowiązek popierania tej instytucji, nie zechcą się uchylać od wypełnienia go, lecz pójdą za przykładem innych powiatów. Czego daj Boże doczekać się jak najprędzej.

TEATR.

Przedstawienie piątkowe liczną zgromadziło publiczność; odegrano komedję *Konkurent i mąż* i komedję Fredry (syna) *Posażna jedynaczka*. Pominąwszy tę pier-

szą, w której gra pani Słotwińskiej, w roli Jadwigi, nie odpowiedziała w zupełności warunkom i wymogom tej roli, przystąpimy do krótkiego poglądu na drugi utwór, który po raz pierwszy był przedstawiony.

Już sam pomysł autora w wyborze przedmiotu najmniej prawdopodobnego i nienaturalnego był nie trafny. Oto p. Szumbaliński, majętny szlachcic — wdowiec — ojciec sześciorga dzieci, między którymi pięć cór — pragnąc je wydać korzystnie za mąż, wyprowadza je na świat, wychowuje — i za mąż wydaje tak dalece w tajemnicy, że do późnego wieku nie o sobie nie wie. W czasie gdy się rzecz dzieje na scenie, dwie starsze córki oddawna zamężne, trzecia już jest zaręczona, czwarta zostaje w ukryciu na leśniczówce, a piąta awanturuje się po świecie. — Sąsiad najbliższy, Marecki, nie wiedząc nic o tak licznej rodzinie, kocha się właśnie w tej czwartej, i usiłuje odgadnąć, koby ona była. W tym samym czasie zjeżdżają się na imieniny w domu p. Szumbalińskiego jego zięciowie z żonami. Wywiązuje się między nimi kłótnia, z powodu, że gdy jeden z tych panów telegrafował do teścia, aby przysłał po niego konie na kolej, drugi przybywszy wprzód — temi sementami koźmi pojechał do teścia — więc kłótnia i wyzwanie na pojedynek, a następnie poznanie, że ich żony są rodzonemi siostrami, a oni zięciowie jednego teścia — zatem znaczny ubytek spodziewanego posagu i wzajemne dasy. Ojciec starając się pogodzić dwóch zwaśnionych szwagrow, jednemu z nich daje w podarunku harap, drugiemu dubeltówkę iglicową i podczas gdy mu wyklada system bezpieczeństwa iglicówek, pada strzał... który ściąga na scenę trzecią córkę z narzeczonym a czwartą z kryjówki i... następuje scena wzajemnego poznania się czterech cór. Podczas gdy ojciec tłumaczy się, dlaczego zamiast jedynaczki ma aż cztery córki... wchodzi piąta, która z jakimś ułanem uciekła... gdy i ten niemoralny *casus* prędko zostaje złagodzony, wbiega szósty syn, który za jakieś burdy wypędzony został ze szkół; gdy i ten skandal dobrze przyjęty zostaje, wtedy oświadcza ojciec — wdowiec, że się ożenił, i spodziewa się jeszcze niemowląt... które zięciowie nie zechcą wypuścić ze swej opieki.

Każdy obecny w teatrze uznał niemożliwość takiego wypadku, aby sześcioro rodzeństwa, choćby po całym rozrzuconem świecie, nie wiedzieli do późnych lat o sobie. Następnie nieprawdopodobny jest typ takiego wyrodka ojca, który dla niemiernego polepszenia losu swych córek niweczy rodzinne węzły i rozsyła swe dzieci na wszystkie strony Polski, aby tym sposobem ułatwić ich zamaż pójście — niby jako *posażne jedynaczki*. Nie ma wreszcie na całym świecie takiego mężczyzny, który starając się o pannę z lepszym wychowaniem i do tego posażną, nie wywiedziały się cośkolwiek o rodzinne jej stosunki a to tem bardziej, gdy uczęszcza w dom jej ojca lub ciotki... Nie naturalny ten wątek komedji potrzebny był autorowi do wysnucia całego zapasu komicznych scen, choć z naturalnych sytuacji wypływających. Nie konieczną atoli lecz demoralizującą jest scena, gdy publiczność dowiaduje się, że córka zamożnego obywatela tak mało wychowania i starania miała koło siebie, że z jakimś ułanem. W ogóle jesteśmy obowiązani wymagać od autora oprócz komiki i humoru, które wlewać umie w działanie sztuki, więcej naturalnego a jeszcze więcej estetycznego smaku w układzie sztuki, niż to w tej ostatniej objawił komedji.

Co się tyczy gry artystów, była takowa jak najlepiej wykonaną. Szybkość i naturalność akcji mianowicie w scenie, gdzie powstaje kłótnia i wyzwanie się na pojedynek dwóch zięciów Szumbalińskiego, nader trafnie i żywo przedstawioną została, to też pp. Miłaszewski i Królikowski wśród sceny po dwakroć wywołani i hucznymi oklaskami obsypani zostali. P. Linkowski w roli Szumbalińskiego, nadzwyczaj dobrze pojął i wybornie swą rolę odegrał. W ogóle sztuka dobrego doznała przyjęcia.

* Teatr. Dziś w teatrze polskim po pierwszy raz: „Straganiarki warszawskie“, operetka w 1 akcie, muzyka Offenbacha, i dramat z francuzkiego: „I radość przestrasza“

Z pod Ottyni 16. kwietnia 1868.

(V) Na Wielkanoc przy rezurekcyi wydarzył się w Ottyni smutny wypadek; albowiem gdy podczas rezurekcyi z moździerzy strzelali, pokaleczono bardzo mocno pewną dziewczynę, znajdującą się w pobliżu kościoła. Na drugi dzień to jest w poniedziałek wielkanocny znowu strzelano z moździerzy i przez nieostrożność mogło się wydarzyć wielkie nieszczęście, bo zapalił się dach na kościele, który jest cały drewniany i tylko przez szybki ratunek zdołano ogień ugasić.

Pewien delegat Rady powiatowej nadworniańskiej przed świętami objeżdżał gminy, i przynależało mu, iż ten pan ma dość wielkie wyobrażenie o swojej władzy!

W jednej gminie pod Ottynią wybudowano z własnej inicjatywy bez przymusowej konkurencji wielką i ładną cerkiew, która ale dotychczas nie jest zupełnie ukończona, gdyż teraz nastały czasy ogólnego braku zasobów materialnych, nie pozwalające dokonać dzieła kolarowi ani włóścianom, którzy i tak, co na ich pochwałę przyznać trzeba, wielkimi datkami dobrowolnie się do

budowy przyczyniali. Z tego powodu uchwaliła Rada gminna, aby dochód z obligacji, jaką posiada, w kwocie 30 złr. w. a., obrócić na cerkiew. Otóż tedy wspomniany ów pan delegat uchwale tę Rady gminnej wykreślił i wykonanie tejże zakazał. Nieznana nam jest wprawdzie instrukcja panu delegatowi udzielona, jednakże w każdym razie takie postępowanie nam się wydaje niestosowne. Pamiętamy nawet z absolutystycznych czasów rządu, iż urzędnik na komisję wysłany po skończonej komisji zdawał sprawę, a potem urząd rozstrzygał; więc nam się teraz dziwnem wydaje, aby pojedyncza osoba na rewizję delegacji gminnej, której przeciw przysłużyła prawo wolnego rozporządzania swoim majątkiem, zwłaszcza co się tyczy tak małej kwoty.

Z Izby sądowej.

Sąd doraźny chłopski. 16. kwietnia b. r. toczyła się w c. k. sądzie tutejszym krajowym smutna sprawa, należąca do liczby doraźnych a okrutnych sądów chłopskich, o których nieraz z oburzeniem słyszeliśmy.

Niejaki Konrad Walówka znany był w Rzęśnie polskiej z zlodziejstwa; wprawdzie nie odznaczał on się jeszcze słynnymi czynami w tem rzemiośle, często jednak zakradał się do komór gospodarskich, gdzie przeczuwał kożuch, buty, lub kawałek płótna, albo co do zjedzenia.

Toć też 22. października 1867 r. zakradł się był do gospodarza tamecznego Iwana Tuziaka, lecz nieszczęśliwie, bo go złapał poszkodowany na uczynku i związawszy mu ręce w tył, zatrzymał go u siebie, dopóki go Zwierzchność nie pojma.

On jednak przed zachodem słońca wymknął się z ręcznie, rozwiązał sobie ręce i uciekając co tchu, pędził drogą ku laskowi: — Iwan Tuziak za nim, ale zmordowany nie mogąc go dognać, wolał zdać na przechodzących i pracujących w polu: „Łapajcie, łapajcie zlodzieja!“

Na ten krzyk wskakuje na konia Onufry Gelej, parobczak 19 lat wówczas mający, i puszcza się w pogoń za uciekającym. Drugi parobczak, Piotr Hewakowski, przeszło 20 lat mający, popędził także piechotą z tamtym. Obaj doganiają go w lasku, przytrzymują i poczynają się z nim szarpać.

W tem szamotaniu Konrad Walówka, pchnięty o drzewo, miał się skaleczyć w głowę i ukąsić w palec Piotra Hewakowskiego. Parobcy roznamiętniają się, zarzucają na niego długi sznur przez niego na rękę trzymany, z którego się był rozwiązał w ucieczce, okręcają nim kilka razy jego szyję, i na wezwanie „udusić zlodzieja“ ciągną i ściskają mu gardło, ten za jeden, a tamten za drugi koniec powrozu, bez względu na wypraszanie się ofiary i bez żadnej litości. Oczywiście, że na śmierć zadusili biedaka, i uduszonego liściem w lesie przykryli.

Jak widać, z toku sprawy, pobudką czynu nie była tu sama ślepa gorącość w ściganii i krzywdzeniu człowieka, którego się ma za szkodliwego, nie sam ból, z powodu ukąszenia bezszkodliwego, ale było jedno i drugie, wraz ze złośliwością, której źródłem jest brak zupełny uczuć moralnych, tudzież mściwość z tąd pochodząca, że ten sam złodziej niedawno popełnił także kradzież na rzeczach ich rodziców.

C. k. sąd krajowy uznał obojdwóch winnymi zbrodni morderstwa, na mocy własnego zeznania z najdrobniejszych szczegółami, które dla własnej obrony mogli byli nawet zataić — lecz przy wymierzeniu kary, związany przepisami prawa, znalazł się w przykrem położeniu i w rażącej niekonsekwencji; bo kiedy na Onufrego Geleja, dlatego jedynie, że w czasie zbrodni nie miał jeszcze lat 20stu, oraz z uwagi na bardzo wiele okoliczności winę łagodzących, orzekł karę tylko 5cioletniego ciężkiego więzienia, — to na Piotra Hewakowskiego, który okazał się nawet mniej winnym od tamtego, musiał wydać wyrok na śmierć, jedynie dlatego, że ten drugi współsprawca w chwili popełnienia zbrodni był starszym od tamtego o rok jeden i pare miesięcy.

Depesze telegraficzne.

Praga, 17. kwietnia. Urzędowa „Praska gazeta“ zaprzecza wiadomościom obiegającym o nierychłym zwołaniu sejmu krajowego, którego zwołanie dotąd nie jest jeszcze ustanowionem. — Rada powiatowa w Chlumcach podała adres do cesarza przeciw podatkowi majątkowemu również jak i przeciw sprzedaży dóbr.

Paryż, 16. kwietnia. „Patrie“ donosi: Wiadomości niepokojące a dotyczące księstw nadelbiańskich są tem więcej niespodziewane, gdyż równocześnie schodzą się z wieściami o polepszeniu stosunków między Prusami a Danją.

Petersburg 16. kwietnia. Jeneral Tottleben otrzymał polecenie zwiedzenia wszystkich nad morzem bałtyckim położonych moskiewskich fortei, portów i stanowisk wojskowych. 32 moskiewskich okrętów wojennych otrzymało nakaz, zgromadzenia się najdalej do dnia 13. maja przed Kronstadtem, gdzie następnie wykonane będą manewra wojskowe.

Cennik giełdy pienięż. i towar.
we Lwowie dnia 18. kwietnia 1868.

	Pięta		Żądają	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Akcje kolei gal. Kar. Ludw. po 200 złr. m. k.	202	—	203	—
" lwow. czern. po 200 złr. w. a. sr.	177	75	178	50
" banku hypot. gal. po 200 złr.	—	—	72	—
" papierni czerlańskiej po 200 złr. w. a.	—	—	—	—
Listy zastaw. tow. kredyt. gal. w m. k.)	76	20	76	60
" " " w w. a.)	72	50	72	85
Oblig. indemnizacyjnej gal.	64	20	64	60
" " " WX. Krakowskiego	—	—	—	—
" " " Księstwa Bukowin.	—	—	—	—
" pożyczki głodowej z r. 1866	99	—	99	50
" kol. gal. Kar. Lud. I. Emissyi	87	50	88	25
" " " " II. "	76	75	77	25
" " " " II. "	—	—	—	—
Dukat holenderski	—	—	—	—
Dukat ce-arski	5	55	5	0
Napoleon d'or	9	34	9	39
Rubel srebrny rosyjski	1	78	1	79
Papierowy rosyjski	1	59	1	60
Banknoty polskie za 100 zł. polskich . .	—	—	—	—
Talar pruski srebrny	—	—	—	—
Pruskie bilety kasowe	1	72	1	73
Półimperjal rosyjski	9	50	9	60
Srebro	114	50	115	50

Telegrafowany kurs wiedeński.

	Dnia 18. kwietnia.	
	złr.	kr.
5% Metaliki	56	70
" z procent. z maja i listopada	57	30
5% Pożyczka narodowa	62	75
Losy pożyczki z roku 1860	81	40
Akcje banku wiedeńskiego	693	—
" kredytowego	179	90
London 10 funtów szterlingów	116	90
Srebro	114	65
Dukat pojedynczy	5	58

Gospodarstwo i handel.

— We Wiedniu zawiązało się nowe towarzystwo akcyjne w celu eksploatacji nafty w Galicji z kapitałem zakładowym w kwocie 1 mil. złr. Założycielami towarzystwa są między innymi br. Puthon i rada górnicza Foeterle, innych nazwisk niewymieniają dzienniki.

Przyjechali do Lwowa

z dnia 17. kwietnia.

PP. hr. Łączyński H. z Demetrowic, hr. Mniszek A. z Stubienka, Zakrzewski A. z Wiktorowa, Zubrzycki A. z Dembowic, hr. Komorowski W. z Hawryłówki, hr. Seala H. z Jaśkowic, Mrozowiecki M. z Didkowic, Zawadzki J. z Potoka, Pomiankowski K. z Jarosławia, Jarszkiewicz S. z Krakowa, Nowicki K. z Tejsarowa.

Odezwa.

Dyrekcja galic. Towarzystwa kredytowego uprasza szanownych członków wydziałów okręgowych Towarzystwa kredytowego, którzy dotąd nie przysłali zawiadomienia o zawiązaniu się, aby raczyli uskutecznić tę czynność, jak najprędzej, albowiem rozpisanie wyboru delegatów, a następnie zwołanie Ogólnego Zgromadzenia Towarzystwa kredytowego od ukonstytuowania się Wydziałów okręgowych zależy.

We Lwowie 18. kwietnia 1868.

Krasicki.

PRENUMERATA

na

wychodzący od IV. kwartału 1867 we Lwowie

TYGODNIK ILUSTROWANY⁶⁶

wynosi: rocznie 5 złr. — półrocznie 4 złr. — kwartalnie 2 złr.

W dotychczasowych numerach były umieszczone następujące życiorysy wraz z rycinami: Agenora hr. Gołuchowskiego, dr. Józefa Dietla, Leszka hr. Borkowskiego, Jana Mstejki, J. I. Kraszewskiego, ks. Adama Sapięhy, Michała Czajkowskiego (Sadyka Paszy), Artura Grottgera, Alfreda hr. Potockiego, Karola Szajnochy, Gen. Wład. Zamojskiego, Karola Libelta, Henryka Schmita, Tadeusza Kościuszki w Szwajcarii, Juljusza Słowackiego, Wład. Niegolewskiego.

Prócz tego znajduje się w każdym numerze powieść, poezje, opisy sławniejszych miejsc, rozmaitości i humoreski wraz z typami wyjętymi z życia społecznego i towarzyskiego. W krótkim czasie rozpoczniemy druk dramatu historycznego Leopolda hr. Starzyńskiego, p. n.: „SYN BOHDANA“ (Chmielnickiego), który to dramat cenzura nie dozwoliła przedstawić na scenie lwowskiej.

Kompletne zeszyty z IV. kwartału 1867 i I. kwartału 1868 można nabyć po niższej cenie 3 złr.

Od administracji.

Filja c. k. upr. Zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu

we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że

od 1. listopada 1867 począwszy stopę 0% z 3½ na 4% podwyższyła, i

4%towe ASYGNATY KASOWE

z Sdniowem wypowiedzeniem wydaje i że wszelkie jej w obiegu znajdujące się ASYGNATY KASOWE

od powyższego dnia począwszy

517-7?

po 4 od 100 i za Sdniowem wypowiedzeniem oprocentowane są.

Zmiana lokalu.

Hercok & Arnold

mają zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 7. kwietnia b. r. przenieśli swój skład

OBIC PAPIEROWYCH

jakoteż

Żaluzji i storów drewnianych

własnego wyrobu z poprzednio zajmowanego lokalu przy ulicy Halickiej pod l. 240

do domu p. Bonifacego Stillera również przy ulicy Halickiej pod l. 295

powiększywszy takowy znacznym wyborem

570-2-2

towarów galanteryjnych,

mieszanych, wyrobów z pianki i wszelkich przyborów do szycia.

Polecając więc swój nowo urządzonej skład, zaopatrzonej obficie w obicia papierowe z fabryk krajowych, francuzkich, angielskich i niemieckich, mianowicie: obicia aksaminne, złożone imitacje skór i drzewa, glansowane i gospodarskie, niemniej wszelkie do tychże potrzebne dekoracje, również znaczne zapasy storów i żaluzji drewnianych, które po stałych cenach fabrycznych sprzedają.

Z towarów galanteryjnych i różnych innych polecają w znacznym wyborze:

albumy, cygarniczki, słońco- i deszczochrony, wachlarze, krawatki i rękawiczki męskie i damskie, kołnierzyki różnego fasonu, koszule kolorowe, kufry i torby podróżne, batogi, spieruty, cybuchy, laski, pachnidła krajowe i zagraniczne, neseserki męskie i damskie, pugilaresy, portmonetki, przybory myśliwskie, biżuterję brązową i z masy czarnej itp.

Wszelkie zamówienia na artykuły naszego handlu jak i udzielone nam jakiegokolwiek komisa, uskuteczniamy niezwłocznie i najstaranniej.

Wzory, kosztorysy i cenniki OBIC i STORÓW przesyłamy na każde zażądanie również najchętniej bez policzenia jakichkolwiek kosztów.

!!! Najtaniej !!!

w nowo otwartem handlu korzennym materiałów i delikatesów

Cukier najlepszej sorty funt po	34 ct.
" ten sam w głowie funt	33 "
" dobrej sorty funt	33 "
" ten sam w głowach funt	32 "
" średniej sorty	32 "
" ten sam w głowach "	31 "
Kawa najprzedniejsza ceylon funt	82 "
" przednia	80 "
" średnia	75 "
" sama biała	84 "

Reszta towarów jako to: Rum, Herbata, Czekolada, Porter, Sardynki, Kawior i Korzenie po najtańszej cenie.
Obstalunki na wieś uskuteczniają się jak najprędzej za zaliczka pocztowa lub za obopólnem porozumieniem nierachując nic za opakowanie. 570-1-1

A. Steinberger,
pod miastem „Wenecja“
ulica dykasterjalna nr. 62.

NAGRODZONY ZŁOTYM MEDALEM
przez szkołę farmaceutów w Paryżu w 1860



Likwor smołowy zgęszczony p. Guyot

jest jedyną preparacją przyjętą w szpitalach francuzkich, belgijskich i hiszpańskich do przygotowania w jednej chwili z oznaczeniem dozy WODY SMOŁOWEJ

(dwie łyżki stołowe likworu do litru wody, albo łyżeczka od kawy do szklanki.)

Jest on najskuteczniejszym środkiem dla przywrócenia normalnego stanu błonem śluzowym, leczący płuca (bronches) i dolegliwości kataralne pęcherza

Skład w Paryżu w aptece P. Guyot, ulica Frances-Bourgeois, 17; we Lwowie w aptece P. Mikolascha, w Krakowie w aptece P. Micyńskiego. 555-5-52